P 2 praua-

primitatem sub incursu pernarum
fuit sublata. Ergo sequitur, quod cū
de novo introducī non possit; vīta-
riis minime excusat̄ur à poena tem-
porali. singulit̄e nō m̄tūrāt̄

10. Neq; huus iuriis ignorantia poterit viaturum: ex cūlare: quia ignorantia iuriis etiam ciuilis notori; & indubitate non extusat. Imo. &c Raph. Cum in l. ex cōsensu. §. suff de apella. Felin. in cap. nonnulli. & sunt & alij. de rescrīp. Alex. consil 103. vol. 1. Quod cl̄ idem in prohibitis a iure diuino: ut sunt: vſura. vñ per Hippoly. in l. tenu. 99. ff. ad legi Cornel. de fiscar. & in practi. cri. §. quoniam.

11. Sexto corroboratur eadem sententia, quia non excusatur ille a dicta temporali poena, qui causam iuriustam cognovit & persecuerant in illa. vt per Bar. in consil. 91. Bald. in l. si quis id quod. §. dol. ff. de iuris omni iudi. lat. in consil. 179. volu. 2. Sed ita est, quod visurarius dando mutuo pecuniam vt aliquid ultra sorte recipere non potest negare se non noscere causam esse iniustam: cum quotidianie in Ecclesia Dei euangelium & facta scripturae predicentur, quibus prohibetur, ne a fratre, scilicet a proximo, amplius quam sibi datum fuerit recipiatur. Ergo, &c. Ex quibus deniq; excluditur, visurarios non obstante facinandi, consuetudine condemnari posse in peenis temporalibus per praedatos & principes secularres appositis.

Non obstat predictis, neq; excusationi usurariorum prodest, quod contractus licet de iure illiciti, & usurarij simi, tamē in loco secundum communem opinionē reputantur liciti. & quod cōmuni cōfūctudo illos approbat; atq; obseruat prout est demēre. Bar. in 1. quid sit fugitius. S. apud Labeonē ff. de ædilitio edicē per illū tex. quia cōfūctudo quādoq; in delictis excusat; vt supra in principio huius questionis diximus. Nā illa Bart. doctrina in dicto. S. item apud Labeonē de iure canonico non est vera; consūctudo enim quæ cib pecati nutritiua nō excusat; vt te- nent cōmūniter canonistæ in dicto e. si de cōfūctudi. Quare dicta do- cīri p. Bar. & tex. in dicto. S. item apud Labeonē super quo ipse Bar. se fundat, parum aut nihil facere vi- detur. ideo quod loquitur de cōfūctudine que non esset cōtra ius natu- rale, sed cōtra ius positivum. vt patet ex illo tex. Et late examinat Aug. Be- roij. in confi. 167. num. 9. per totum num. & Proposi. in c. deniq; nu. 30. distin. 4. & Barba. in c. cum venera- bilis. num. 29. de cōfūctudi.

Cap. 35. Quo resolui-

Index in causas suraria pos-
sit ex officio procedere ad priua-
tavitatem. & an illud facere pos-
sit nulla precede te dissimulatione.

quando ille qui soluit usuras iuravit illas non repetere.

2. Index in causa usurarum potest procedere ad priuatam utilitatem ex officio, quando notorium est ab aliquo usuras esse extortas, sed ipse timet illas repetere. Et quid quando vult inquirere ad correctionem peccati.
3. Index qui procedere potest ad penitentiam imponendam in consequentiam cogere potest inquisitum, ut alienum restituat.
4. Index quando inquirit ex uno officio potest illud facere nulla precedente diffamatione, & maxime, quando veritur priculum animarum & agitur ad correctionem peccati.

D hanc questionem brevibus decideremus, duas primum volo animaduertere opiniones. Quarum altera est Bald. in c. 1. §. si tres de pace iura sive simpliciter dicentis, iudicem in causa usuraria posse procedere ad priuatam utilitatem. Altera vero opinio est Innocen. in cap. ad nostram. 2. de iure iurant qui tenet, super iuribus singularium personarum non esse procedendum inquirendo, vel extra ordinem: sed intentatis actionibus & ordinario iudicio secundum iura: & quod sic oportet officium iudicis postulari. l. 4. & ibi per Bart. sive de dam. in fec. ita Petr. de Anchara. in consil. 167. in tipien. visis diligenter omnibus. in col. 2. versi. Secundo principaliter. Vnde inquit, non li-

cet episcopis & alijs inferioribus sic inquirere qui tenentur iura setuare. Faretur tamen Innocen. illud episcopis licere, ad imponendam usurariis penitentiam canoniam: & non ad utilitatem, vel alicuius priuatae personae interiesie consequendum. Pro tamen huius difficultatis declaracione Bartho. Socin. in consil. 219. considerauit, quod licet pro priuato commodo in eo casu quo pars agere potest sit congruis actionibus agendum: vt in cap. 1. de libelli oblatione. vel iudicis officium a parte implorandum. vt tenent loan. Andr. & Doct. in c. vi. de foro competente. lib. 6. & Bart. & Angel. in l. si vaccinia. C. & bonis vacca. lib. 10. tam in aliisibus causis, in causis usurarum, poterit index procedere ex officio ad priuatam utilitatem.

1. Et primo quando ille qui soluit usuras iuravit illas non repetere: nam tunc, quia parti praeculta est via ageandi, index ex officio procedere potest ad priuatam utilitatem ut est casus secundum unum intellectum. vbi hoc notant Doct. in dicto. c. ad nostram. Confirmatur, quia vbi cuncti propter dolu parti praeculta est via agendi, index ex officio procedere potest ad priuatam utilitatem. ita Landi. in clemen. 1. de officio ordin. & Pa. in cap. vi. de foro competente. in 6. referunt moderni in cap. qualiter & quando de accusationib.

Secundo, quando notorium est ab aliquo usuras esse extortas, sed ipse timet illas repetere propter po-

Decisiones.

tentiam aduersarij, in quo casu, potest iudex ex officio procedere ad priuatam utilitatem. ita probat tex. quem pleriq; ita intelligunt in.c. cū in diocesi. ex. de vſur. prout ibi refert Joan. de Anna.

Tertius casus est, quādo iudex vult inquirere ad correctionem peccati & ad poenitentiā peragendam: quia tūc ex officio potest. ita concludit Inno. in dicto. c. ad nostram, & sequuntur Docto. ita intelligentes tex. in.c. 1. ex. de officio ordinar.

3. Sed scias vnum in proposito esse notandum, quād ex quo iudex procedere potest ad poenitentiam imponendam vt in dicto. c. 1. in consequētiā cogere poterit inquisitū, vt alienum restituat: quia fructuosam poenitentiam agere nos potest, nisi restituat alienum. vt in.c. 1. 14. q. 6. & in.c. cum tu. ex. de vſur. vbi vſurarij qui sunt soluendo, etiam illi qui post illud interdictū vſuras extorserūt coguntur per poenā statutā in concilio Lateranen. eas his à quibus extorsērunt, vel corū hæredibus restituere: vel (his noui superstibus) pauperibus erogare: cum iuxta verbū Beati August. nō dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. Quod quidē non procedit in illis qui non sunt soluedo, qui nō debent vlla poena mulcta ri: cum eos nota paupertas euidenter excusat. ita cōcludunt Hostiē. Joan. Andr. Car. Ab. & Joan. de Imol. in dicto cap. ad nostram. Quām opinio nem confirmant Joan. Andr. post In-

noc. in.c. quia frustra ex de vſu dicētes, quād licet vſurarius agēs repellatur exceptione. c. quia frusta. tamen authoritate superiorū cogi potest ad restitutionē illis à quibus extorserūt ex quo exonerat illum à peccato, & vt liter gerit negotiū illius, & quo ad corpus, & quo ad animam, per not. in dicto. cap. ad nostram. Probatur etiam, nā vt ibi dicit Joan. de Imol. licet iudex non possit principaliter interponere officium suum non peti tum, & sit per viam inquisitionis, tamen secundario potest quandoq; licet non sit petitum; vt quādo principaliter sit inquisitio super correctionē criminum. vt in dicto cap. 1. de offi. ordin. Nam tunc, in consequētiā porterait facere restitui alienum: cum alias peccatum bene corrige non posset. vt in regu. peccatum. de reg. iur. in. 6. Hæc eadem sententia confirmatur per tex. in. cap. a. accusatus. §. si vero de hereti lib. 6. Perquē dieunt Docto. quād pro poenitentiā imponi potest illud, quod quis de iure tenetur: quod dicunt esse notandum. Vnde cum quis de iure teneatur ad restitutionem vſurarum talis restitutio pro poenitentiā imponi potest.

4. Circa vero secundum articulum an diffamatio p̄cedere debeat, concludendum est arbitror, iudicem ex duobus posse procedere nulla p̄cedente diffamatione. Primo, quia quando index inquirit ex merito officio potest illud facere nulla p̄ceden-

cedente diffamatione, ita concludit Joan. Andr. in cap. qualiter & quando, 2. in verbo. clamore, de accusationib. & Angel. in l. si vaccantia. C. de bon. vacan. lib. 10. Secundo quia ubi vertitur periculum animarum & agitur ad correctionem peccati, pro cedi potest non precedente diffamatione, ita concludit Hostien. per illum tex. in dicto cap. ad nostram. quod sequitur. Abb. dicens, hoc esse notandum & Hostien. in summa. in titu. de inquisitione. §. & qualiter. & Angel. in dicta. l. si vaccantia. Scias tamen speculatorum in titu. de inquisitione. §. nunc trademus. versi. Ceterū dicere, quod quando proceditur ad inquisitionem ratione priuati commodi, licet nulla precedente infamia procedi possit, tamē procedere debet christiana monitio ut ibi latius per eum.

Cap. 36. An quando

Barones, seu eorum officiales de ipsorum consensu abutuntur in suis baronijs iurisdictione recep- tando potius, quam puniendo la- trones publicos, homicidas, incendiarios, sacrilegos, plagiarios, ac alios facinorosos homines, possit dominus Rex iurisdictionem dictarum baroniatu ponere sub Regio sequestro.

- Iurisdictiones sunt apud Principem tanquam apud fontem a quo fluant, et refundunt, sicut flamina ad mare.

- Regis sunt omnia que sunt intra fines regni quantum attinet ad protectionem, & iurisdictionem exercendam: exceptis ecclesijs, & eorum bonis.
- Rex circa iurisdictionem fundatam habet intentionem: & ideo ad eum pertinet prouidere, ne delicta committantur.
- Rex potest punire barones sustentantes & receptantes scienter latrones & alios factinosos homines in suis terris, & baronij, tractu iurisdictione quam a dicto Rege habuerint abutentes.
- Oculatio latronem & alios malefactores in suis praedij, & possessionibus, intelligitur esse secutus criminis: & dicitur delictum malefactoris facere suum. Et si dominus est possessio, & id scienter fecerit, priuat eius dominio. Et nu. 10.
- Magistratus, & coram officiales, qui pœnas per legem statutas gratia vel dissimulacione per transiunt, puniendi sunt.
- Receptare est proprium refugium abscondendi causae eo prestatore in suo agro, vel edificio, alieno re.
- Si autem dicere, quod quilibet teneatur capere bannatum vel male factorum intelligentio, & arclai dentum eum, qui habet plenam scientiam de banno vel maleficio.
- Scientia receptandi latronem consistit in eo, quod est notorium eorum latrone, vel quia est publica vox & fama in loco.
- Rex potest baronibus privilegia iurisdictio- nis cassare, & annulare, etiam quod illa habent per viam contractus, si ipsi barones iustitia, & dicta iurisdictione abutuntur.
- Confiscatio honorum Cathalonia non ha- bet locum, nisi in crimine heretis, & lese

- mage statis in primo capite. Sed habet locum sequestratio in casibus a tute expressis.*
12. *Sequestratio bonorum docum habet, quando dicutus rei scandalum imminet. Et si officio iudicis nobilit.*
 13. *Iudicis arbitrio relinquitur, num sequestrum decernere expedit.*
 14. *Domini & Barones qui in suis terris & iurisdictionibus sustentat latrones & factinoros homines, gravi faciunt scandalum. Primo contra bonum publicum. Secundo in suprema potestatis dedecus. Tertio contra publicam vindictam. Quantum dentis, contra omnia iuris praecepta.*
 15. *Conclusio Regij Concilij.*

D hanc questione
facilius per tractandum,
prænotandum
censeo, iurisdictiones apud Principem,
tanquam apud fontem esse: aquo
fluunt, & refluent, sicut flumina ad
mare. secundum Bald. in l. 1. § ad
hæc. col. 5. de pace iura firmant. Ab
eo enim fluunt, quia ipse dat iuris-
dictiones. vt in l. 1. ff. ad legem Iuli-
am, de ambi. ita quoq; Calici. in
Margari. fisci. Octauo dubio. nu. 35.
vbi dicit. per concessiones, commis-
siones, & confirmationes, iurisdictiones à Princeps fluere. Ad cum vero
refluunt per appellations. vt in authi-
qua in prouincia. C. vbi de crimine
agi oportet per nullitates, & querelas.
vt in l. accusatoribus &. l. absentie.
C. de accusationibus. cum ibi nota.

2. *Et sic dicimus, omnia quæ sunt intra fines regni, esse Regis, quantum attinet ad protectionem & iurisdictionem exercendam exceptis ecclesijs & earum bonis, quæ sunt sub iurisdictione iudicis ecclesiastici. videlicet per Matt. de Afflic. in constitutio. Neapol. q. 17. numero. 1. & per alios quos ipse ibidem refert. & vide glossa in l. Barbarius. in fin. ff. de offici. præfect. prætor. Quare cù circa iurisdictionem ipse Rex intentionem habeat fundatam. vt inquit Panormitanus in cap. si diligenti. in prin ex. de præscriptionibus. & omnes alij inferiores ratione dictæ iurisdictionis sint sub eius ditione, & protectione, ad eum pertinet prouide-re, ne delicta, & maleficia, que committuntur ulterius committantur. ita Matthe. de Afflic. in constitutio. Neapol. in titu. de priuileg. eorum qui citati extra ciuij. non venieb. numero. 4. Dicit enim Rex furtæ cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, patricidas & periuros non sinere vivere, & filios suos non sinere impie agere. e. Rex debet. 23. quæst. 5. & alibi habetur officium Regum esse, malos comprimere, & bonos sublegare. vt in c. Regum. 23. quæst. 5. Ex quibus infero, quod cù iurisdictiones quas Barones in suis baronijs habent, ab ipso Rege fluxerint, si ipsi Barones impie circa iurisdictionis exercitum agant susten-
tando in suis terris homicidas, incendiarios, latrones publicos, ac alios facino-*

facinorosos homines, quos potius
 præhendere, & punire deberent,
 poterit Rex ut supra potestas ta-
 les barones & inferiores dominos iu-
 risdictione abutentes punire atq; co-
 rum malitiam cohibere: illos legi-
 s. timis poenis cohercendo. Nam iure
 caustum est, cum ad quem latro con-
 fugit, teneri illum apprehendere, &
 nifecerit, licet illud pro occultando
 negligat, intelligitur esse socius cri-
 minis. l. l. de his qui latro. vel alijs
 criminibus eos occul. concordat φ
 in eadem rubrica notatur, de occul-
 tantibus alienū delictum, qui p̄c p-
 ter dictam occultationem dicuntur
 delictum facere suum. quod etiam
 notat Bal. in ead. l. l. num. 2. & pro-
 bat tex in l. pen. C. ad leg. Iul. de vi.
 His accedat, quod Archadius Impe-
 rator sub l. 2. illius titu. de his quila-
 tro. vel alijs crimi. reos. occul. statuit,
 hoc est, dominos prædiorū, seu pro-
 curatores, uel primates possessionū
 cum criminosis in suis possessionibus
 latitant impunes non manere, si pre-
 sentes & scientes vltro non obtulerint,
 vel admoniti eos exhibere di-
 stulerint: nam dominus quidem
 possessionis dominio priuatur, pro-
 curator vero seu primates perpetuo
 exilio sub iacere debent concusat.
 tex in l. l. C. de falsa monet. ibi. Si-
 quis autem militum huiusmodi personam
 de custodiis exire fecerit capite puniatur.
 vbi videas glo. in verbo. suspectam,
 que exponit, suscepit ad custodi-
 dum. Probatur etiam argumento

tex in l. l. C. de desertorib. & occul-
 tatorib. lib. 12. Vbi Iustitia. de de-
 sertore sic loquitur. *Siquis forte deser-
 torem agro, tecllo vē susce perte atq; atud
 se diu passus fuerit delitescere, acor qui-
 dem, vel procurator loci, qui hoc sciens
 prudensq; commisserrit, capit. li supplicio
 subiugetur: dominus vero, si butus ret
 confessus fuerit, prædij in quo latuerit de-
 sertor, amissione puniatur. Idem senti-
 re videtur tex. in. l. cum ancillis C.
 de incest. & in utilib. nup. vbi decu-
 rioni vetatur, ne cū serua matrimo-
 nium contrahat, sub pena, quod si
 temerario auctu id adimpluerit, in
 insulam deportetur, & bona eius cu-
 rię confiscentur: procuratores vero
 vel actores loci (in quo flagitium ad-
 missum est) si fuerint conciij, vel cō-
 pertum facinus promere noluerint
 metallo implicentur: dominus etiam
 loci, qui hoc fieri permisit, vel po-
 stea cognitum scelauit, si quidem in
 agro id factum est, fundus cum mā-
 cipijs, & pecoribus, ceterisq; rebus
 qua cultui ruclico sustinentur, fisci
 iuribus vendicantur: & cum in ci-
 uitate id factum est, dimidiam bo-
 norum omnium partem confisciari
 precipitur, poenam augens: quoniam
 intra priuatos parietes fcllus admis-
 sum est: quod noluit mox cognitum
 publicare.*

Joannes quoq; de Platea in dicta.
 l. l. C. de desertoribus & occultato-
 rib. lib. 12. num. 3. ex eadem. l. hanc
 profert sententiam, scilicet, magi-
 stratus, atq; eorum officiales, qui

peccas per legem statutas, gratia, vel dissimulatione peccata faciunt, puniendos esse. Et nimis, quia si index repertum non vindicat facinus, tenegere ut conscientia criminosa festinatur tex. est expressus in. l. 2. in finalibus verbis. C. de commer. & mercatoribus. & prolixi faciunt tex. in. §. fin. auth. vt non luxur. homi. contra natur. collat. 6. & in. l. prator. §. diuus. ff. de sepul. viola. & in. l. si quis sepulchrum. C. codem. titu. & in. l. l. C. de priua. carcereb.

7. Et sic dicimus, quod receptare, est proprium refugium abscondendi causa reo praestare in suo agro, vel cecidio, alieno vero, de quo est casus singularis in. l. i. Si quod autem ait prater. verba. Et est proprietas. ff. de scruo corr. tenet Salycet. in. l. i. C. de his qui latro. vel alijs crimi. reos occul.

8. Verum praedicta intelligas, quando quis hoc scienter facit. vt in. l. si quis forte. C. de desertoribus. & q. cul. lib. 12. ibi. Seiem prudensq; commissari, capitali supplicio subiungetur. Et in dicta. l. i. ibi in verbo sciens. Ex quo not. ibi Bal. no. 3. quod si statutum dicit, quod quilibet teneatur capere bannum vel malefactorem, quod statutum arreat demum cum qui haber plenam scientiam de bando vel maleficio. arg. l. metrodorum. ff. de penit. & in. l. quietuq;. C. de desertis fugitiis. & arg. tex. in. l. 3. §. ita si cuius. ff. ad leg. Cornel. de secur. Et credit Bald. in dicta. l. i. de his

qui latro. vel alijs criminis reos occult. requiri plenam scientiam, quantum ad imponendum poenam corporalem. arg. tex. in. l. in leg. Cornel. de secur. & quantum ad imponendum poenam mitiorem que ex culpa eouileuit imponi, sufficiere scientiam per famam, vel suspicitionem, vt quia malefactor fugiebat, & rumor erat post eum: nam rumor inducit suspicionem, vt in. l. capite quinto. ff. ad leg. Iul. de adulst. & facit quod nota. in. l. si vt allegas. ff. ad leg. Cornel. desicar.

9. Consistit enim hæc scientia receptandi latrones, vt quia notorium sit eos esse latrones: vel quia esset publica vox & fama in loco. vt not. glo. in. l. si tutor. in verbo. ostendens. C. deperi. tutor. vbi dicta glo. inter alia dicit, presumptionem scientiae tunc demum dari, quandores publice sciebatur vide Salyc. in dicta. l. i. in fine & plenè in l. ca. quidem. C. de accusationibus in materia factæ in ultima questione. Alias enim semper presumetur ignoratio per. Iverius. ff. de probationib. l. v. 2. Ex quibus omnibus in fero. & resolu, barones & quoseimus à Regge jurisdictionem habentes qui in suis terris, & baronijs, scienter receptant dictos facinorosos homines, vel scienter patiuntur, quod a suis procuratoribus vel alijs eorum officialibus receptentur penitiam diuis afficiendos esse; vt scilicet possessione rei priuentur. Propterea clamat

10

elamat Mattheus de Afflict. in constitutio. Neapol. in titu. de priuileg. eorum qui cito extra ciuita. non venieb. inquiens, caueant igitur barones qui à Rege merum & mixtum imperium habent, etiam per viam contractus, ne faciant iustitiam: quia si ea abutuntur, & iustitiam nō faciunt, iure licito potest Rex priuilegia illa tollere & cassare. Nō enim dicitur iudex, si nō est in eo iustitia, licet eius sententia iniusta seruanda sit. c. iustum est. 23. q. 2. & ibi glo. 1. libebat antiquitus dominis, seruos suos (si vellet) impunè occidere: at hoc tempore, nullis hominibus, qui sub Regis imperio sunt licet, sine causa legibus cognita in seruos suos supra modum scuire: immo qui sine causa seruum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam si alienum seruum occiderit. Quod quidem sit, ne quis re sua male vtatur. Pari quoq; ratione dicendum est, non licet baronibus tollerare, quod in suis baronijs, & iurisdictionibus, criminis sustentur, & delitescant, criminis; eorum ibi receptentur: ne ipsa iurisdictione ipsis ad malos comprimentū & bonos subleuandum concessa male vtantur. Et quod abutentes iurisdictione, ipsa priuari debeat tenet Angel. in l. si dominus. numero. 6. ff. de his qui sunt sui vel alii. iur. & faciunt quae dicit Bald. in capi. 1. §. publici latrones. de pace tenen. per illum tex. in vers. Quicquid quod si quis habens castrum in scudum ma-

lē tractet burgenses, quod dominus debet illum monere modo debito, alias curia domini potest sibi castrū auferre. Prohis quoq; facit tex. in c. 2. de postula prala. vbi propter abusum priuilegiij, perditur priuilegiū. c. priuilegia. 11. q. 3. & c. vbi ista. 74. distinctio. Probatur præterea Baldi authoritate. in l. prescriptione. C. si contra ins. & in l. cum proponas. C. de pact. vbi dicit, nunquam intelligi pro eo scriptum, qui facit contra id quod scriptum est.

Scias tamen hanc pñam priuationis bonorum, & ipsius iurisdictionis, contra dominos receptantes sc̄i ter facinorosos homines, in hac Cathaloniae prouincia non militare: in qua per legem prouinciae generalē bonorum confiscatio interdicta est: nisi forte essemus in crimib⁹ hæresis, & last Magestatis in primo capite. vt in cap. 10. Regin Ferdinandi 2. in prima curia Batcinonæ. sub titu. debens de condemnatis. Et et si hoc verum sit in Cathalonia in quā tum priuationem bonorum irreuocabiliter consideramus, non tamen verum erit, quando reuocabiliter: quod sit per viam sequestrationis, dummodo dominī rerum fructibus & emolumentis ipsius regi sequestrata non priuentur. Et sic potest dicta priuatio contra barones abutentes iurisdictione reuocabiliter, hoc est per sequestrū in hac prouincia exerciri in eo in quo delinquunt puniuntur. Nec refragatur quod iure cautum